

### III. Kleinere Mittheilungen.

#### Backenzähne des Oberkiefers von *Palaeomeryx* im älteren Süßwasserkalk.

Durch Herrn Grafen von *Mandelslohe* ist in der Generalversammlung unseres Vereins (s. pag. 152) das Vorkommen des *Palaeomeryx Scheuchzeri* v. *Mey.* im ältesten Süßwasserkalk von Steinheim, aus welchem er einen sehr schönen Unterkiefer (s. Taf. II. F. 1) vorgezeigt hat, bewiesen und als bezeichnend für das Alter dieser Bildung angegeben worden. Es dürfte jedoch die Ansicht, dass die Species dem Süßwasserkalk vom Stubenthal eigenthümlich sei, dadurch zweifelhaft werden, dass ich kürzlich den vierten und fünften Backenzahn des linken Oberkiefers (Taf. II. F. 1. a.) auch im Süßwasserkalke von Hohenmemmingen bei Giengen aufgefunden habe, der nach den bisherigen Ansichten einem jüngeren Alter angehört und sich auch durch das Vorkommen ganz anderer Schnecken, namentlich zahlreicher *Planorbis pseudoammonius* unterscheidet. Die Zähne sind etwas grösser als die entsprechenden des Unterkiefers und scheinen einem älteren Thiere angehört zu haben.

Dr. Ferd. Kruuss.

#### Nachträge und Berichtigungen zu dem Mitglieder- verzeichniss S. 164.

Dem Vereine sind weiter als ordentliche Mitglieder beigetreten und werden hier nachträglich aufgeführt die Herren:

**Benedict**, Sigmund, Bankier in Stuttgart.

**Braun**, Apotheker in Stuttgart.

Griesinger, Dr. Privatdocent in Tübingen.  
 v. Hartmann, Geheimerath Exc. in Stuttgart.  
 v. Hiller, Oberjägermeister in Hechingen.  
 Jenisch, Dr. Oberamtsarzt in Nagold.  
 Müller, Ad., Kaufmann in Stuttgart.  
 Schmidt, Dr., Oberreallehrer in Tübingen.

Ferner ist Folgendes in dem Mitgliederverzeichniss S. 164 fg. zu lesen:  
 Dreiss, Apotheker in Gmünd, statt Vorsteher: der Federhaafschen Apo-  
 theke in Calw.

Heuss, statt Heust, Pfarrer in Walddorf.

v. Köstlin, Dr. O.-Med.-Rath in Stuttgart.

Jäger, Dr. H., prakt. Arzt in Stuttgart, statt Oberamtsarzt in Nagold.

Schmidt, Oberlieutenant in Ludwigsburg statt in Stuttgart.

Uhland, Apotheker in Stuttgart statt in Ludwigsburg.

### Berichtigung.

In Heft I. S. 74 Z. 1 v. u. und auf S. 75 Z. 1, 3, 4 v. o. steht Iso-  
 therme statt Isothere.

# ZOBODAT - [www.zobodat.at](http://www.zobodat.at)

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Jahreshefte des Vereins für vaterländische Naturkunde in Württemberg](#)

Jahr/Year: 1845

Band/Volume: [1](#)

Autor(en)/Author(s): Anonymus

Artikel/Article: [III. Kleinere Mittheilungen 255-256](#)